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RÉGIE DE L'ÉNERGIE - DOSSIER R-4045-2018 
PHASE  3 

 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS NO. 4 

À HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION 
 

PAR 
LE REGROUPEMENT CREE 

CONSTITUÉ DE 
LA PREMIÈRE NATION CRIE DE WASWANIPI ET DE 
LA CORPORATION DE DÉVELOPPEMENT TAWICH 

(« CREE ») 
 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CREE-4.1 
 
Référence(s) : 
 
i) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4045-2018, Phase 3, Pièce B-0290, 

HQD-9, document 1 , Proposition relative à l'attribution du solde du bloc dédié à 
l'usage cryptographique appliqué aux chaînes de blocs, page 5, lignes 31-29: 

 
Le 28 janvier 2021, la Régie rend sa décision D-2021-007 dans 
laquelle elle : 
 
• approuve le maintien d’un encadrement tarifaire spécifique à la 
catégorie de consommateurs dont l’utilisation de l’électricité est dédiée 
à un usage  cryptographique ; 
 
• approuve les modalités de service applicables à tous les 
abonnements de cette catégorie de consommateurs ; 
 
• approuve la création d’un bloc supplémentaire de 40 MW pour les 
clients au sein des Réseaux municipaux ; 
 
• prend acte des résultats de l’appel de propositions A/P 2019-01 
(l’« Appel de propositions ») ayant donné lieu à la signature 
d’ententes d’avant-projet totalisant 32,6 MW ; 
 
• demande au Distributeur de faire une proposition dans le cadre d’une 
phase 3 du présent dossier quant à la manière dont les mégawatts 
restants du Bloc dédié (le « Solde du Bloc dédié ») doivent être alloués. 
 
Par ailleurs, la Régie souligne dans cette même décision que, si le 
Distributeur souhaite que le nombre de mégawatts prévus dans le Bloc 
dédié soit revu, il en fasse la demande dans le cadre de la phase 3 du 
dossier. À cet égard, elle demande de faire un suivi relatif à la 
réévaluation du volume du Bloc dédié à l’usage cryptographique. 
 

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
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Le Distributeur expose dans la présente pièce sa position sur la 
quantité visée par le Bloc dédié ainsi que sa proposition visant à 
écouler le Solde du Bloc dédié. 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 

 
ii) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4045-2018, Pièce B-0214, HQD-6, 

document 6, Réponses d’HQD à la demande de renseignement no.3 de CREE, 
Réponse à notre question 3.1.1, Page 6: 

 
Pour ce qui est de la signature des ententes, les soumissionnaires 
retenus ont jusqu'au 30 octobre 2020 pour faire parvenir leur demande 
d'alimentation, signer l'entente d'avant-projet et payer les coûts prévus 
à cette entente, le cas échéant. Par la suite, Hydro-Québec 
transmettra aux soumissionnaires l’entente de raccordement 
dans laquelle elle confirmera les travaux électriques d’Hydro-
Québec requis pour alimenter l’installation électrique, leurs coûts 
et la date prévue de mise sous tension initiale. L’entente de 
raccordement devra être signée dans un délai de 6 mois suivant 
sa réception. 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 

 
Demande(s) : 
 
4.1.1 A la référence i) Hydro-Québec Distribution mentionne que l’appel de propositions 

A/P 2019-01 (l’« Appel de propositions ») a donné lieu à la signature d’ententes 
d’avant-projet totalisant 32,6 MW.  A la référence ii) les soumissionnaires avaient 
jusqu’au 30 octobre 2020 pour faire parvenir leur demande d’alimentation.   Veuillez 
déposer le calendrier des étapes qui restent à franchir. 

Réponse : 

Voir les réponses aux questions 1.1 et 1.2 de la demande de renseignements 1 

no 4 de l’AHQ-ARQ à la pièce HQD-10, document 2. 2 

 
4.1.2 Combien de ces clients ont présentés de leur demande d’alimentation?  Pour 

combien de MW au total ? Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) 
indiquant combien de MW comporte chacune de ces ententes.   

Réponse : 

Les cinq clients dont les projets totalisent 32,6 MW ont présenté leur demande 3 

d’alimentation et ont signé leur entente d’avant-projet avant la date limite du 4 

30 octobre 2020.  5 

Voir également la réponse à la question 1.2 de la demande de renseignements 6 

no 4 de Bitfarms à la pièce HQD-10, document 3. 7 

 

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0214-DDR-RepDDR-2020_07_29.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0214-DDR-RepDDR-2020_07_29.pdf
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4.1.3 Est-ce que des engagements financiers ont été pris par ces abonnés? Si oui, pour 

quel montant?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 

Réponse : 

Le Distributeur confirme que les clients retenus dans le cadre de l’Appel de 1 

propositions ont pris des engagements financiers, des engagements de 2 

développement économique et des engagements environnementaux, le cas 3 

échéant, conformément aux modalités prévues à leurs ententes. 4 

Les informations relatives aux engagements des clients du Distributeur, prévus 5 

à leurs ententes, sont de nature commerciale et confidentielle et le Distributeur 6 

ne peut les divulguer.  7 

Voir également la réponse à la question 1.2 de la demande de renseignements 8 

no 4 de Bitfarms à la pièce HQD-10, document 3. 9 

 
4.1.4 Est-ce que des engagements financiers ont été pris par ces abonnés? Si oui, pour 

quel montant?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 

Réponse : 

Voir réponse à la question 4.1.3 10 

 
4.1.5 Est-ce que des engagements environnementaux ont été pris par ces abonnés?  Si 

oui, les décrire.  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 4.1.3 11 

 
4.1.6 Est-ce que des engagements de développement économique ont été pris par ces 

abonnés? Si oui, les décrire et indiquer pour quel montant.  Veuillez également 
déposer une liste (dénominalisée) ventilant l’information quant à chacun de ces 
clients. 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 4.1.3 12 

 
4.1.7 Combien d’ententes de raccordement ont été signées?  Pour combien de MW au 

total?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant combien de 
MW comporte chacune de ces ententes. 
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Réponse : 

Voir la réponse à la question 1.1 de la demande de renseignements no 4 de 1 

l’AHQ-ARQ à la pièce HQD-10, document 2. 2 

 
4.1.8 Combien de tels raccordement ont été complétés?  Pour combien de MW au total?  

Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant combien de MW 
comporte chacun de ces projets raccordés. 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 1.1 de la demande de renseignements no 4 de 3 

l’AHQ-ARQ à la pièce HQD-10, document 2.  4 

Les installations des clients ayant signé leur entente de raccordement au 5 

moment du dépôt de la présente pièce sont raccordées et en service.  6 

 
4.1.9 Combien de ces abonnements visés sont effectivement en service?  Pour combien 

de MW au total?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant 
combien de MW comporte chacune de ces abonnements effectivement en service. 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 4.1.8 7 

 
4.1.10 Veuillez expliquer de manière qualitative et quantitative (nombre de clients et de 

MW en faisant le lien avec vos réponses aux sous-questions qui précèdent) 
combien de dossiers de ces clients seraient en attente de la décision de la Régie à 
être rendue en la présente Phase 3 (incluant mais non exclusivement toute décision 
de la Régie qui supprimerait rétroactivement les engagements financiers et/ou de 
consommation et/ou économiques et/ou environnementaux de ces clients). 

Réponse : 

Aucun des clients retenus dans le cadre de l’Appel de propositions ayant signé 8 

leur entente d’avant-projet et, le cas échéant, leur entente de raccordement, 9 

n’est en attente d’une décision de la Régie à être rendue en phase 3 du présent 10 

dossier.  11 

L’entente d’avant-projet ainsi que l’entente de raccordement des clients issus 12 

de l’Appel de propositions prévoient toutes deux la clause suivante :  13 

« L’Entente sera automatiquement modifiée pour tenir compte de toute 14 

ordonnance de la Régie de l'énergie pouvant avoir un impact sur l’Entente, la 15 

réalisation de l'Avant-projet, les CS ou les Tarifs. » 16 
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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CREE-4.2 
 
Référence(s) : 
 
i) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4045-2018, Phase 3, Pièce B-0290, 

HQD-9, document 1 , Proposition relative à l'attribution du solde du bloc dédié à 
l'usage cryptographique appliqué aux chaînes de blocs, page 5, lignes 31-29: 

 
Le 28 janvier 2021, la Régie rend sa décision D-2021-007 dans 
laquelle elle : 
 
• approuve le maintien d’un encadrement tarifaire spécifique à la 
catégorie de consommateurs dont l’utilisation de l’électricité est dédiée 
à un usage  cryptographique ; 
 
• approuve les modalités de service applicables à tous les 
abonnements de cette catégorie de consommateurs ; 
 
• approuve la création d’un bloc supplémentaire de 40 MW pour 
les clients au sein des Réseaux municipaux ; 
 
• prend acte des résultats de l’appel de propositions A/P 2019-01 (l’ « 
Appel de propositions ») ayant donné lieu à la signature d’ententes 
d’avant-projet totalisant 32,6 MW ; 
 
• demande au Distributeur de faire une proposition dans le cadre d’une 
phase 3 du présent dossier quant à la manière dont les mégawatts 
restants du Bloc dédié (le « Solde du Bloc dédié ») doivent être alloués. 
 
Par ailleurs, la Régie souligne dans cette même décision que, si le 
Distributeur souhaite que le nombre de mégawatts prévus dans le Bloc 
dédié soit revu, il en fasse la demande dans le cadre de la phase 3 du 
dossier. À cet égard, elle demande de faire un suivi relatif à la 
réévaluation du volume du Bloc dédié à l’usage cryptographique. 
 
Le Distributeur expose dans la présente pièce sa position sur la 
quantité visée par le Bloc dédié ainsi que sa proposition visant à 
écouler le Solde du Bloc dédié. 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 

 

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
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Demande(s) : 
 
4.2.1 Veuillez déposer le calendrier des étapes qui restent à franchir quant à cet appel de 

propositions municipal-coopératif.  

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 2 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 3 

 
4.2.2 A la référence i) Hydro-Québec Distribution mentionne l’approbation d’un bloc de 40 

MW pour un appel d’offre pour les réseaux municipaux-coopératif.  Est-ce ce bloc a 
été attribué?  Pour combien de MW au total ? Veuillez également déposer une liste 
(dénominalisée) indiquant combien de MW comporte chacune de ces 
abonnements?   Veuillez de plus ventiler cette information par réseau municipal-
coopératif. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 4 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 5 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 6 

 
 
4.2.3 Est-ce que des engagements financiers ont été pris par ces abonnés? Si oui, pour 

quel montant?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 7 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 8 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 9 

 
4.2.4 Est-ce que des engagements financiers ont été pris par ces abonnés? Si oui, pour 

quel montant?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 10 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 11 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 12 

 
4.2.5 Est-ce que des engagements environnementaux ont été pris par ces abonnés?  Si 

oui, les décrire.  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) ventilant 
l’information quant à chacun de ces clients. 
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Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 2 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 3 

 
4.2.6 Est-ce que des engagements de développement économique ont été pris par ces 

abonnés? Si oui, les décrire et indiquer pour quel montant.  Veuillez également 
déposer une liste (dénominalisée) ventilant l’information quant à chacun de ces 
clients. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 4 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 5 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 6 

 
4.2.7 Combien d’ententes de raccordement ont été signées?  Pour combien de MW au 

total?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant combien de 
MW comporte chacune de ces ententes. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 7 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 8 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 9 

 
4.2.8 Combien de tels raccordement ont été complétés?  Pour combien de MW au total?  

Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant combien de MW 
comporte chacun de ces projets raccordés. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 10 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 11 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 12 

 
4.2.9 Combien de ces abonnements visés sont effectivement en service?  Pour combien 

de MW au total?  Veuillez également déposer une liste (dénominalisée) indiquant 
combien de MW comporte chacune de ces abonnements effectivement en service. 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 13 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 14 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 15 

 
4.2.10 Veuillez expliquer de manière qualitative et quantitative (nombre de clients et de 

MW en faisant le lien avec vos réponses aux sous-questions qui précèdent) 
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combien de dossiers de ces clients seraient en attente de la décision de la Régie à 
être rendue en la présente Phase 3 (incluant mais non exclusivement toute décision 
de la Régie qui supprimerait rétroactivement les engagements financiers et/ou de 
consommation et/ou économiques et/ou environnementaux de ces clients). 

Réponse : 

La demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier portant sur 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié à l’intention des clients du Distributeur. De 2 

plus, le Distributeur ne dispose pas de cette information. 3 

 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CREE-4.3 
 
Référence(s) : 
 
i) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4110-2019, Pièce B-0119, HQD-5, 

document 2.3, Réponses d’HQD à la demande de renseignement no.2 de l’AHQ-
ARQ, tableau R-3.3, Page 11: 

 
 

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/529/DocPrj/R-4110-2019-B-0119-DDR-RepDDR-2021_03_31.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/529/DocPrj/R-4110-2019-B-0119-DDR-RepDDR-2021_03_31.pdf
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ii) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4110-2019, Pièce B-0124, HQD-5, 
document 8.2, Réponses d’HQD à la demande de renseignement no.2 de du 
ROÉE, tableau R-1.5, Page 12: 

 
 
Demande(s) : 
 
4.3.1 A la référence i) on indique une contribution minimale de 3 MW à la pointe de l’hiver 

2020-2021 et une contribution maximale de 23 MW des abonnements issus de 
l’appel de proposition à la pointe de l’hiver 2022-2023. Comment est répartie cette 
contribution sur l’ensemble des contrats signés? 

Réponse : 

Cette demande, portant sur les besoins d’approvisionnement, dépasse le cadre 1 

de la phase 3 du présent dossier. Voir à cet égard la décision D-2021-057, 2 

paragraphe 14.  3 

 
4.3.2 A la référence ii) Hydro-Québec Distribution a présenté une mise à jour de son bilan 

de puissance. Est ce que ces prévisions de contribution à la demande hivernale (1er 
décembre au 31 mars) pour les abonnements issus de l’appel d’offre sont inclus 
dans ce tableau ?  Est-ce que ce tableau serait modifié si la Régie rend une 
décision positive dans le présent dossier et que les conditions de services seraient 

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/529/DocPrj/R-4110-2019-B-0124-DDR-RepDDR-2021_03_31.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/529/DocPrj/R-4110-2019-B-0124-DDR-RepDDR-2021_03_31.pdf
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modifiées pour les abonnements qui découlent de l’appel de proposition?  Veuillez 
expliquer en quoi. 

Réponse : 

Cette demande, portant sur les besoins d’approvisionnement, dépasse le cadre 1 

de la phase 3 du présent dossier. Voir à cet égard la décision D-2021-057, 2 

paragraphe 14.  3 

 
4.3.3 Est-ce que ces prévisions de contribution à la demande hivernale (1er décembre au 

31 mars) seraient modifiées dans le cas d’une allocation de l’ensemble du bloc 
d’énergie réservé aux chaines de bloc? Si, oui, veuillez déposer une version du 
tableau modifié avec l’allocation du bloc de 300 MW. 

Réponse : 

Cette demande, portant sur les besoins d’approvisionnement, dépasse le cadre 4 

de la phase 3 du présent dossier. Voir à cet égard la décision D-2021-057, 5 

paragraphe 14.  6 

 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CREE-4.4 
 
Référence(s) : 
 
i) Au cours des récentes semaines la consommation énergétique du réseau Bitcoin a 

connu une croissance importante, soit plus de 50% depuis de début de 2021.  
Source : Bitcoin Energy Consumption Index, Mai 2021 : 

 
 
ii) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-4045-2018, Phase 3, Pièce B-0290, 

HQD-9, document 1 , Proposition relative à l'attribution du solde du bloc dédié à 
l'usage cryptographique appliqué aux chaînes de blocs, page 5, lignes 31-29 : 

 

https://digiconomist.net/bitcoin-energy-consumption/
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/457/DocPrj/R-4045-2018-B-0290-Demande-Piece-2021_04_09.pdf
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3.1. Approche préconisée 
 
Le Distributeur préconise l’utilisation de l’approche du premier arrivé, 
premier servi qui, selon lui, constitue un processus simple, adapté au 
contexte actuel, efficace pour l’attribution du Solde du Bloc dédié (ci-
après « Processus d’attribution ») et en phase avec ses opérations 
normales. 
 
Le Distributeur ne fait pas présentement face au contexte qui avait 
justifié le dépôt initial du présent dossier, et ce, grâce à 
l’encadrement réglementaire maintenant en place, notamment la 
limitation des quantités d’électricité disponibles pour cet usage, les 
coûts de raccordement à la charge des clients et l’obligation 
d’effacement en pointe. Cet encadrement réglementaire permettant la 
couverture des principaux risques inhérents à cette catégorie de 
consommateurs, le maintien de la fiabilité des approvisionnements et 
la gestion de la demande pour cet usage, a été approuvé par la Régie 
dans ses décisions D-2019-052, D-2021-007 et D-2021-026 et fait 
désormais partie intégrante des Tarifs et des Conditions de service (« 
CS »). Le Distributeur est donc d’avis que le lancement d’un nouvel 
appel de propositions ne représente pas une solution optimale, 
notamment en raison de l’encadrement réglementaire maintenant 
en vigueur, des délais engendrés par un tel processus et de la rigidité 
qui le caractérise. L’approche du premier arrivé, premier servi présente 
l’avantage d’être simple à comprendre pour les clients éventuels de la 
catégorie de consommateurs et de permettre au Distributeur d’avoir, 
dès le départ, un contact avec ceux-ci. Le Distributeur note d’ailleurs 
que certains intervenants dans le cadre de l’étape 3 de la phase 1 
du présent dossier préconisaient également l’utilisation de la 
formule du premier arrivé, premier servi. 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 

 
Demande(s) : 
 
4.4.1 La référence i) présente le niveau de demande énergétique du réseau Bitcoin. En 

quoi ce contexte est-il différent du contexte de demande énergétique du réseau 
Bitcoin qui existait au début 2021 (et entre autres l’augmentation importante de la 
demande pour le réseau Bitcoin depuis le début d’avril 2021, soit au moment du 
dépôt du présent dossier par Hydro-Québec Distribution)?  Ne peut-on pas faire un 
parallèle avec la croissance de la demande du réseau Bitcoin en 2017 et le moment 
de la publication du décret sur les chaines de blocs, et ce qui se passe 
dernièrement ? 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 1.1 de la demande de renseignements no 9 de la 1 

Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 2 

 



 
 R-4045-2018, Phase 3 
 

 Réponses à la demande de renseignements no 4 
 de CREE 

 

Original : 2021-06-04 HQD-10, document 5 
 Page 14 de 21 



 
4.4.2 Dans la référence ii) Hydro-Québec Distribution mentionne que l’encadrement 

règlementaire maintenant en place permet de limiter la demande pour des 
abonnements de chaines de blocs. Veuillez préciser à quel endroit des CS 
proposées se retrouvent les critères de garanties financières, de consommation et 
environnementales qui faisaient partie de l’appel de proposition ? 

Réponse : 

Voir les réponses aux questions 1.6, 2.4 et 2.5 de la demande de 1 

renseignements no 9 de la Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 2 

Les modalités relatives à l’engagement de consommation, aux engagements de 3 

développement économique et environnemental, ainsi qu’aux garanties 4 

financières prévues à l’Appel de propositions ont été retirées des CS, comme 5 

cela est mentionné dans la pièce HQD-9, document 1 (B-0290), à la page 12.  6 

 
4.4.3 Veuillez préciser comment, sans des garanties financières (donc sans engagement 

financier), on ne retournerait pas dans la situation d’une liste importante de 
demande d’approvisionnement ? 

Réponse : 

Voir les réponses aux questions 1.1, 1.1.2 et 2.5 de la demande de 7 

renseignements no 9 de la Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 8 

 
4.4.4 S’il existe des garanties financières que garantissent-elles dorénavant ? 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 2.5 de la demande de renseignements no 9 de la 9 

Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 10 

 
4.4.5 Est-ce qu’Hydro-Québec Distribution a réalisé un sondage ou une étude de marché 

auprès de ces clients sur sa liste d’attente pour démontrer que les conditions de CS 
proposées seraient suffisantes pour ne pas retourner au contexte qui avait justifié le 
dépôt initial du présent dossier en 2018? Si oui, les déposer. 

Réponse : 

Le Distributeur n’a pas réalisé de tel sondage.  11 

Voir la réponse à la question 1.1 de la demande de renseignements no 9 de la 12 

Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 13 

 
4.4.6 Si la Régie ne retenait pas la proposition d’Hydro-Québec Distribution et 

recommandait plutôt un second appel de propositions pour l’utilisation des MW 
restants, est ce que les mêmes critères seraient utilisés dans ce second appel de 
propositions que dans le premier, ou seulement les critères proposés dans les CS 
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modifiés proposées ici en Phase 3?  Dans ce deuxième cas, comment Hydro-
Québec Distribution ferait pour attribuer les MW ? 

Réponse : 

Le Distributeur n’a pas examiné cette question puisque le lancement d’un 1 

second appel de propositions n’est pas le moyen qu’il propose pour 2 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  3 

Voir également les réponses aux questions 1.1.2 et 1.2 de la demande de 4 

renseignements no 9 de la Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 5 

 
4.4.7 Veuillez justifier et expliquer chacune de vos réponses à la question qui précède en 

lien avec les objectifs que vous visez ? 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 4.4.6 6 

 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CREE-4.5 
 
Référence(s) : 
 
i) Dans le tableau 1 d’un publication récente « Bitcoin boom: what rising prices mean 

for the network’s energy consumption », on établit une relation entre la consomption 
d’énergie du réseau BITCOIN, le prix de l’énergie et la valeur du BITCOIN1: 

 
 
ii) Dans les conclusions du même article1, on mentionne que le processus au Québec 

a permis de contrôler le nombre d’abonnements pour des applications de chaînes 
de bloc mais on s’inquiète de la hausse importante de la demande relié au réseau 

 
1.  Alex DE VRIES, Bitcoin Boom: What Rising Prices Mean for the Network's Energy Consumption, Joule 
(Elsevier Inc), Volume 5, Issue 3, 17 March 2021, Pages 509-513  

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2542435121000830
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BITCOIN à travers des sites centralisés et décentralisés et propositions de 
politiques pour contrôler celle-ci: 

 
CONSIDERATIONS FOR POLICYMAKERS 
 
Given the growing implications of the cryptocurrency mining industry, 
policymakers might feel increasingly pressured to intervene. At a local 
level, this has already occurred in places such as Québec 
(Canada) and Iran. In Québec in 2018, the Canadian power 
company Hydro-Québec and the independent Québec Energy 
Board decided to impose a moratorium on new cryptocurrency 
mining operations, afer a significant number of applications threated 
to destabilize the local grid. […] 
 
Policymakers should, however, be aware that there are also some 
boundaries to the policy options. Ultimately, any laptop or 
computer is theoretically capable of participating in 
cryptocurrency mining, and any location that has access to 
Internet and electricity might be used to host these devices. 
Miners could simply move elsewhere under adverse policy 
decisions, or mining might become more decentralized (and 
harder to control) when large-scale mining facilities or 
manufacturers of specialized devices are severely restricted. 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 
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iii) L’article « Energy Consumption of Cryptocurrencies Beyond Bitcoin » présente au 
tableau 1 une estimation de la demande énergétiques de la demande pour toutes 
les autres cryptomonnaie.  Source : Ulrich GALLERSDÖRFER, Lena KLAAßEN, 
Christian STOLL, Energy Consumption of Cryptocurrencies Beyond Bitcoin, 
Joule (Elsevier Inc), Volume 4, 16 septembre 2020, Pages 1839-1851: 

 
 
Demande(s) : 
 
4.5.1 Dans la référence i) on présente un modèle de prévision de la demande énergétique 

du réseau Bitcoin. Est-ce qu’Hydro-Québec Distribution a réalisé une modélisation 
de la demande potentielle d’abonnement en fonction de son prix proposé ?  Si oui, 
la déposer. 

Réponse : 

Le Distributeur n’a pas effectué de modélisation de la demande potentielle en 1 

électricité pour un usage lié au minage de Bitcoin. Cette demande dépasse le 2 

cadre de la phase 3 du présent dossier.  3 

 
4.5.2 Dans la référence ii) on recommande de maintenir des politiques spécifiques pour 

les abonnements de consommation de chaînes de bloc afin de limiter la demande 

https://www.cell.com/joule/pdfExtended/S2542-4351(20)30331-7
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énergétique du réseau Bitcoin.  Le décret proposait ainsi la mise en place d’une 
politique pour la consommation énergétique relié aux chaînes de bloc. Est-ce que 
les changements ici proposés aux conditions de services par Hydro-Québec 
Distribution ne s’éloignent pas des objectifs du décret et qui a été souligné comme 
bénéfique dans la référence ii)?   

Réponse : 

Non, le cadre réglementaire en place ainsi que la proposition du Distributeur 1 

relative à l’attribution du Solde du Bloc dédié sont conformes aux 2 

préoccupations énoncées par le gouvernement dans son décret.  3 

Voir également la réponse à la question 1.6 de la demande de renseignements 4 

no 9 de la Régie à la pièce HQD-10, document 1.1. 5 

 
4.5.3 Dans la référence iii) on indique que le réseau Bitcoin représente environ 68.38% de 

la demande énergétique des cryptomonnaies.  On note toutefois que d’autre 
Cryptomonnaies, moins énergivores, tel que l’Ethereum représentent 11.46% de la 
demande énergétique des cryptomonnaies.  Comment l’approche proposée par 
qu’Hydro-Québec Distribution s’appliquera si la demande pour ces autres 
cryptomonnaie se met à croître de façon exponentielle ?  Est-ce qu’on reviendrait 
alors à un appel de proposition pour les MW restants?  Veuillez justifier. 

Réponse : 

Le Distributeur estime que, pour ce qui est de l’attribution du Solde du Bloc 6 

dédié, le type de cryptomonnaies « minées » par le client n’est pas pertinent. 7 

L’usage cryptographique appliqué aux chaînes de blocs est défini aux CS 8 

comme étant un : 9 

« usage de l’électricité pour l’exploitation d’équipements 10 

informatiques aux fins de calculs cryptographiques permettant 11 

notamment de valider les transactions successives effectuées entre 12 

utilisateurs de chaîne de blocs. Aux fins des présentes conditions 13 

de service, l’usage cryptographique appliqué aux chaînes de blocs 14 

vise le minage ou le maintien d’un réseau de cryptomonnaie contre 15 

rémunération » 16 
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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS REGROUPEMENT CREE-4.6 
 
Références : 
 
i) Le gouvernement du Québec a annoncé le plus gros chantier informatique de son 

histoire, l’identité numérique pour chaque Québécois2.  Ce projet qui coûtera des 
milliards de dollars et n’a jamais été réalisé ailleurs dans le monde, sera basée 
sur les chaînes de blocs et inclurait les toutes différentes entités du 
gouvernement du Québec : 

 
L’identité numérique sera basée sur les chaînes de blocs, une 
technologie «réputée inviolable», selon le ministre délégué à la 
Transformation numérique, Éric Caire. 
 
Cinq ans 
 
Ce nouveau projet, le Service québécois d’identité numérique, sera déployé 
sur cinq ans si tout se passe comme prévu.  
 
«Il n’existe à ce jour aucune solution d’identité numérique basée sur 
les chaînes de blocs. Nous serons la première société au monde», dit 
le ministre en entrevue. […] 

 
Rien n’appartiendra à une entreprise privée, assure-t-il. M. Caire souligne 
qu’il pourrait y avoir des partenariats avec Desjardins, par exemple, mais le 
contrôle resterait sous juridiction de l’État.  
 
«La finalité, c’est que le gouvernement du Québec soit le fournisseur 
de service. Il se sert des données dont il est le gardien afin de fournir les 
attestations d’identité», promet-il, une technologie «réputée inviolable», 
selon le ministre délégué à la Transformation numérique, Éric Caire 
 
[Souligné en caractère gras par nous] 

 
Demande(s) : 
 
4.6.1 Est-ce que selon Hydro-Québec ce projet permettrait entre autres de sécuriser les 

dossiers confidentiels de dossier de ces clients?  

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  2 

 
4.6.2 Est-ce que le coût de l’énergie serait une variable importante de ce projet? 

 
2  Nicolas LACHANCE, Identité numérique pour chaque Québécois: le plus gros chantier 
informatique de l’histoire, Journal de Québec, 17 juin 2020.  

https://www.journaldequebec.com/2020/06/17/des-milliards-de-dollars-pour-un-projet-unique
https://www.journaldequebec.com/2020/06/17/des-milliards-de-dollars-pour-un-projet-unique
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Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  2 

 
4.6.3 Est-ce qu’Hydro-Québec a été consulté dans le cadre de ce projet majeur 

d’application de la chaîne de bloc? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 3 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  4 

 
4.6.4 Est-ce qu’Hydro-Québec a consulté le gouvernement avant de proposer l’approche 

de cette phase 3 du présent dossier, approche qui pourrait défavoriser ce grand 
chantier du gouvernement si les MW du bloc sont épuisés avant la mise en place 
des centres de calculs nécessaires à son application? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 5 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  6 

 
4.6.5 Est-ce qu’Hydro-Québec envisagerait de développer ses propres centres de calcul 

pour satisfaire les besoins de cet important projet du gouvernement du Québec? 
 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 7 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  8 

 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS REGROUPEMENT CREE-4.7 
 
Références : 
 
i) Plusieurs personnes, dont Elon Musk et Janet Yellen3, s’inquiètent dans les 

dernières semaines de la croissance de la demande du réseau Bitcoin et son impact 
environnemental : 

• Elon Musk said Tesla has halted purchases of vehicles with 
bitcoin due to concerns over the “rapidly increasing use of 
fossil fuels for bitcoin mining.” 

• The cryptocurrency uses more energy than entire countries such as 
Sweden and Malaysia, according to researchers. 

• Treasury Secretary Janet Yellen has also warned about bitcoin’s 
environmental impact, saying it uses a “staggering” amount of 
power. 

 
3  Ryan BROWNE, Why everyone from Elon Musk to Janet Yellen is worried about bitcoin’s energy usage?, 
CNBC, 13 Mai 2021. 

https://www.cnbc.com/2021/05/13/why-elon-musk-is-worried-about-bitcoin-environmental-impact.html
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[Souligné en caractère gras par nous] 
 
Demande(s) : 
 
4.7.1 Est-ce que selon Hydro-Québec la croissance de la demande du réseau bitcoin 

serait différente au Québec que dans le reste du monde quant à de telles 
conséquences environnementales? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 1 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  2 

 
4.7.2 Veuillez préciser si la nouvelle approche présentée dans cette phase 3 du présent 

dossier permettrait de contrôler cette demande? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 3 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  4 

 
4.7.3 Est-ce qu’un attribut environnemental énergétique aux Bitcoins produits au Québec 

permettrait à des entreprises tel que Tesla de n’accepter que ceux-ci comme mode 
paiement? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 5 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  6 

 
4.7.4 Est-ce qu’Hydro-Québec ne juge pas, comme dans la référence i), que des critères 

environnementaux devraient s’appliquer au réseau bitcoin pour permettre la 
croissance de sa demande énergétique?  Si oui, de tels critères environnementaux 
pourraient-ils constituer des exigences des tarifs et conditions de HQD préalables à 
l’acceptation des clients visés? 

Réponse : 

Cette demande dépasse le cadre de la phase 3 du présent dossier qui concerne 7 

l’attribution du Solde du Bloc dédié.  8 

 


